
Tillæg A (981) Folketingsåret 2003-04 7841 

F. t. beslutn. vedr. øget parlamentarisk indflydelse på våbeneksportpolitikken 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Det skal indledningsvis bemærkes, at Socialistisk 
Folkeparti tidligere har taget dette emne op, og at dette 
forslag er en dansk version af et forslag udarbejdet af 
den venstresocialistiske grønne gruppe i Nordisk Råd, 
og at afsnittet om et globalt regelsæt er inspireret af et 
globalt initiativ rejst af bl.a. Oxfam og Amnesty Inter- 
national. 

Handel med våben og forsvarsmateriel er ikke bare 
»normal« udenrigshandel, men er altid en del af et 
lands udenrigs- og sikkerhedspolitik. SIPRI (Stock- 
holm International Peace Research Institute) beregner 
i sin årsrapport, at alle verdens mere alvorlige væbne- 
de konflikter i år 2001 -  hvor mere end 100 personer 
døde -  var såkaldte interne konflikter. Få af disse kon- 
flikter er dog opstået uden ydre påvirkning, og i de fle- 
ste tilfælde havde disse konflikter haft en klart desta- 
biliserende virkning også i nærområder. SIPRI bereg- 
ner, at ud af 15 konflikter i 2001 havde de 11 bredt sig 
over grænserne til nabolandene og varet i over 8 år. I 
størstedelen af disse konflikter anvender nogle af kon- 
fliktparterne guerillametoder, og ofte finansieres 
krigsførelsen med illegal handel af råvarer og narkoti- 
ka, hvilket i sig selv har en destabiliserende virkning 
regionalt og internationalt. 

Endvidere beregner SIPRI, at man i 2001 i verden 
anvendte ca. 839 mia. USD på militærudgifter, og at 
dette udgør ca. 2,6 pct. af verdens BNP. Fem lande i 
verden anvender ca. halvdelen af verdens militærud- 
gifter. Efter terrorangrebet 11. september er det klart, 
at midlerne anvendt til militær oprustning er steget på 
grund af USA's store satsninger på krigen mod terro- 
risme. 

Der er sket en stor koncentration af våbenindustri- 
en, som har ført til, at der er opstået et antal meget 
store internationale våbenindustrikomplekser. Denne 
udvikling kombineret med kommercialisering og pri- 
vatisering i branchen har medført fundamentale æn- 
dringer i våbenindustrien i verden. Landenes legitime 
forsvarsinteresser over for ydre aggression er ikke 
længere det, som i første række styrer våbenprodukti- 
on og -handel i verden, de økonomiske interesser 
spiller en stadig større rolle. 

Våbenteknologi bliver stadig mere avanceret og 
dermed dyrere. Udviklingen kræver større investerin- 
ger, og dermed er presset for produktions- og handels- 
samarbejde mellem flere lande stort. Som følge af 
konkurrencen på det globale marked for våben og for- 
svarsmateriel samt de store investeringsomkostninger 
øges behovet for at eksportere. Få lande har mulighed 
for at være helt »selvforsynende« i spørgsmål om vå- 
benteknologi, få kan holde produktionen i gang bare 
for sit eget lands behov. 

Dette er sket inden for EU og gælder også de nordi- 
ske lande. EU har øget samarbejdet på udviklings- og 
forskningssiden i produktionen kraftigt, men også ko- 
ordinationen, hvad angår anskaffelser og eksport af 
våben og forsvarsmateriel, er øget. De nordiske lande, 
som er med i EU, er med i dette samarbejde, men sam- 
tidig har man også øget samarbejdet i denne branche 
på det nordiske plan. Forsvarsministrene fra Finland, 
Norge, Sverige og Danmark godkendte i sommeren 
2001 en aftale om forsvarsproduktionssamarbejde, 
som nu er kommet til ratifikation i de nordiske parla- 
menter. 

Våbeneksport og handel med forsvarsmateriel har 
altid udenrigspolitiske følger, såvel globalt som lo- 
kalt. Det påvirker stabiliteten regionalt og internatio- 
nalt, menneskeretssituationen, konfliktforebyggende 
arbejde og bæredygtig udvikling. De ressourcer, som 
anvendes til oprustning, trækkes fra et lands øvrige 
udvikling, dvs. fra investeringer, som kunne være 
gennemført for miljøbeskyttelse, for bæredygtig ud- 
vikling af naturressourcer, til uddannelse, til fattig- 
domsbekæmpelse osv. Øget internationalt samarbejde 
inden for våbenteknologibranchen og øget eksport af 
våben og forsvarsmateriel bør følges op med udbyg- 
ning af et fælles regelsæt og normsæt for kontrol af 
våbeneksporten. Åbenhed (transparens) i forberedelse 
af våbeneksportsager og parlamenternes mulighed for 
at påvirke beslutninger er yderst vigtigt i spørgsmål 
om våbeneksportkontrol og regulering. 

De nordiske lande, som har eget militær, har deres 
egen nationale våbeneksportlovgivning, og her frem- 
går principperne for, hvornår virksomheder kan få 
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